Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia

Edital nº 17 do campus de Lauro de Freitas de 17 de outubro de 2025.

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL DE ATENÇÃO À SAÚDE Nº 17/2025 - FLUXO CONTÍNUO 2025

AUXÍLIO ÓCULOS, AUXÍLIO SAÚDE MENSTRUAL E AUXÍLIO TECNOLOGIA ASSISTIVA.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA/IFBA – CAMPUS DE LAURO DE FREITAS, nomeado nos termos da Portaria Nº 3301 de 16 de
setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Publicar o RESULTADO DEFINITIVO do EDITAL DE ATENÇÃO À SAÚDE - FLUXO CONTÍNUO
2025, para concessão do Auxílio Óculos, Auxílio Saúde Menstrual e Auxílio Tecnologia Assistiva aos(às)
estudantes regularmente matriculados e frequentes a um dos cursos presenciais nas modalidades Integrado  e
superior do campus Lauro de Freitas, no presente ano letivo.

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

De acordo com o item 11 do Edital Nº 17, de 29 de setembro de 2025 (EDITAL DE ATENÇÃO À
SAÚDE):

Não serão aceitos recursos fora dos prazos estabelecidos neste Edital;

Não caberá interposição de recurso ao resultado definitivo;

A interposição de recursos não garante a alteração do resultado do certame;

Os estudantes que não conseguiram ser contemplados neste Edital, poderão se inscrever nos dois
outros períodos previstos, de acordo com o cronograma;

Os/As estudantes contemplados com os auxílios para aquisição de óculos e tecnologia assistiva,
deverão encaminhar para o e-mail: servicosocial.lft@ifba.edu.br, a nota fiscal da aquisição do item até
30 dias após o recebimento do auxílio.

17/10/2025, 20:38 SEI/IFBA - 4482743 - Edital de Campus

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5178940&infra_sistema=100000100&i… 1/4

mailto:servicosocial.lft@ifba.edu.br

RESULTADO DEFINITIVO

SOLICITAÇÕES DE AUXÍLIO DEFERIDAS / APROVADAS

AUXÍLIO PARA AQUISIÇÃO DE ÓCULOS

ORDEM ALFABÉTICA

ORD
EM ESTUDANTES MATRÍCULA

1. DOUGLAS CARVALHO DA SILVA 20231TINTSER0010

2. LUAN TEIXEIRA DA CONCEIÇÃO 20231ENG0038

3.
PAULA FERNANDA LIMA SANTIAGO
NERI 20252ENG0031

AUXÍLIO SAÚDE MENSTRUAL

ORDEM ALFABÉTICA

1. JULYANA DAMASIO PEREIRA 20251TINTSER0030

AUXÍLIO DE TECNOLOGIA ASSISTIVA

ORDEM ALFABÉTICA

1. EDMAR SANTOS SOUSA 20241ENG0033

SOLICITAÇÕES DE AUXÍLIO INDEFERIDAS / REPROVADAS

ORDEM ALFABÉTICA

OR
DE
M

ESTUDANTES MATRÍCULA

1. AGATHA AVILA SANTANA 20251ENG0035

2.
ALICE ELIZIA CONCEIÇÃO
BRANDÃO

20252ADMPUB-
LAF0014

3. BRUNO DO CARMO SOUSA 202224470026

4.
CICERO ANDERSON FURTUOSO
JUNIOR

202514470020

5. DANILO FERREIRA MAIA 20222ENG0035

6. EDMILSON COSTA SANTOS 20232ESPECNM0005

7. ESTEFANI DIAS MORAES 20231TINTSER0033

8. FABIO HENRIQUE SOUZA ROSA 20251ENG0020

9. FRANCIELLE SILVA DA SILVA 20252TINTSER0016

17/10/2025, 20:38 SEI/IFBA - 4482743 - Edital de Campus

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5178940&infra_sistema=100000100&i… 2/4

                                      RESULTADO DIVULGADO PELO SERVIÇO SOCIAL EM 17/10/2025.

Lauro de Freitas (BA), 17 de outubro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por MARIANISE PARANHOS PEREIRA NAZARIO,
Membro da Comissão, em 17/10/2025, às 11:04, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por RAIMAR BARBOSA SANTOS, Diretor(a) Geral do
Campus de Lauro de Freitas, em 17/10/2025, às 11:38, conforme decreto nº 8.539/2015.

10. GABRIEL ARAÚJO BISPO 20242TINTSER0005

1
1
.

GENIVALDO SILVA SANTOS 20252ENG0011

12.
GILBERTO SENA OLIVEIRA 20252ADMPUB-

LAF0003

13. JACKSON DAVI DA PAZ ARAUJO 202514470007

14. JACKSON DOS REIS DO CARMO 20242ENG0029

15.
JANILSON ADRIANO DA SILVA
SOUSA

20252ADMPUB-
LAF0027

16. JÉSSICA OLIVEIRA SILVA 202524470018

17. JÚLIA VIANA PORTO 20231TINTSER0021

18. JULIANA LIMA RIGOU SANTANA 20241TINTSER0016

19. LUÍS ROMANO ROCHA GONZAGA 20252ENG0014

20.
MARIA EDUARDA LIMA DE
OLIVEIRA DE JESUS

20252TINTSER0013

21. MARIANA ROCHA DOS SANTOS 20252ENG0019

22. MATHEUS QUÊTTO DE OLIVEIRA 201914470009

23.
RICARDO SANTOS DE JESUS
CONCEIÇÃO

20252ENG0029

24.
VALÉRIA CONCEIÇÃO DA SILVA 20252ADMPUB-

LAF0059

25. YAN LUCAS DOS SANTOS ALMEIDA 20241ENG0006

26. YURI SILVA RODRIGUES 202514470011

17/10/2025, 20:38 SEI/IFBA - 4482743 - Edital de Campus

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5178940&infra_sistema=100000100&i… 3/4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4482743 e o código CRC 7F0F0282.

23278.011248/2025-16 4482743v2

Criado por marianiseparanhos, versão 2 por marianiseparanhos em 17/10/2025 11:04:14.

17/10/2025, 20:38 SEI/IFBA - 4482743 - Edital de Campus

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5178940&infra_sistema=100000100&i… 4/4